AD VIII. Vide *Bell. Postulationem* populi fuisse, non Electionem: Sicque loquuntur historie. &c.

Q V A E S T I O X L V .

An sint Ordines Sacri septen? Et quae officia singulorum?

LUTHERANUS (vt Kemnitius in *Exam. Trid. Seff. L. 2.*) numerum Ordinum septenarum reprehendunt: Statuuntque ternarium: Episcoporum, quos Pastores: Presbyterorum, quos Seniores, seu Doctores, vel Ministros verbi dictant; & Diaconorum. Exorcistas planctent: reliquos aiunt à Pastori bus proucessitate assūti cooperatores.

SVADET Kemnitius, 1. Quia, S. Dionysius tres solum numerat. 2. Canones Apostolorum quinos. 3. S. Ambrosius item quinos. 4. S. Ignatius plures quam septem. 5. Canonistæ addunt Psalmistam.

CALVINVS consonat Kemnitio, *Instit. I. 4. c. 4. §. 19.* Quia, ait, S. Hieronymus numerat quinque ordines.

AVTOR. Semper in Ecclesia viguerunt Ordines septem, qui ad Eucharistia ministerium certo ritu referuntur; Minores quatuor; Ostiar. Lect. Exorc. Acoluthorum. Maiores tres, Subdi. Diac. Presbyterorum. Sic Clemens, Ignatius, &c. &c. S. Patres, & Concilia. D. Thomas, p. 3. q. 37. art. 2.

Tres Sacri sunt ex Institutione divina: habentque Antiquitatem parem Ecclesiæ primitiæ omnes septem. Mentiatur itaque Caluinus dicens, *Primitiæ Ecclesiæ incogniti fuerunt, & multis postea annis excoigit. ti. Bell. I. I. c. 12.*

DICO AD I. S. Dionysius numerum triū dedit Hierarchiarum militantis Ecclesiæ, non Ordinum.

AD II. S. Dionysius instituit nusquam omnes referre; sed ex occasione iam hos, iam istos.

AD III. S. Ambrosius non negat alio: duos: quos obseruauit facto.

AD IV. S. Ignatius etiam impro priè dictos numerauit.

AD V. Canonistæ quia distinguunt Episcopum à Presbytero, Lectorem à Dd. Can.

Cantore, nouem constituunt: non sic
Theologi: Neque tamen est dissensio:
quia illi eos referunt ad Hierarchiā, hi ad
Eucharistiam.

A D V I. Hieronymus loquitur de
ordinibus Christianorum, non Cleri-
corum. &c.

II. CALVINVS *Instit. lib. 4. cap. 4. §. 9.*
Ostiariorum Ordinem negat, & iudicet; officium Ianitoris esse dicit: non docet. 1. Le-
ctorum item tyrocinium prædicaturae fuisse,
ut assuererent ferre populi conspectum, &
plebi innotescerent. 3. Exorcistas ait,
gratiam gratis datam fuisse, non ordinem.
4. Acolutus, vult esse vocem magicam, &
linguis ignotam: idem quod Cubicularius
Episcopi, & ceroferarius. 5. Subdiacono
vult solum in curandis pauperibus iuuil-
se Diaconos. 6. De Diaconis nos inter &
hæreticos conuenit ex *Act. 6.* Etsi nos plura
eis tribuamus.

A V T O R. Dicit ista Caluinus; non
docet. Docent autem S. Patres & Con-
cilia nos recte sentire, & sua singulis offi-
cias ordinibus assignare sancta, apud
Bell. c. 14.

Q V A E S T I O X L V I .

Sitne Episcopus maior, an par
Sacerdoti?

V THERANI, ut Kemnirius in Exam. Sess. 23.
Tuid. Erasmus annot. ad *1. Tim 4.* et quant utro-
que.

C A L V I N I A N I item auctore Caluino
Instit. l. 4. c. 4. §. 2. Quibus, ait, docendi munus
in iunctum erat, eos omnes nominabant Presby-
teros: illi ex suo numero in singulis ciuitatib. unū
eligeant, cui specialiter dabant titulum Episco-
pi: ne ex aequalitate, ut fieri solet, dissidia nasce-
rentur. Neque tamen sic honore & dignitate su-
perior erat Episcopus, ut dominium in collegas
haberet; sed quas partes habet Consul in Senatu,

vt referat de negotiis. &c. autoritate totam actio-
nem regat, & decretum exequatur. Atque id
ipsi in pro temporum necessitate, fuisse humano
consensu inductum fatentur ipsi Veteres.

S V A D E R E id conantur 1. Phil. 1. Paulus,
&c. *Omnibus Sanctis, qui sunt Philippis, cum
Episcopis & Diaconibus.* En Presbyteri dicā-
tur Episcopi: Sic & Tit. 1. *Constituta per Ci-
vitates Presbyteros.* &c. Oportet Episcopum ir-
reprehensibilem esse. 2. 1. Tim. 3. *Gratia*,
&c. data est tibi per impositionem Presbyteri:
ergo Presbyter potest ordinare Episcopum
ut pat parem. 3. *Act. 20.* In quo vos po-
sunt Sp. Sanctus Episcopos, regere Ecclesiam.
1. Pct. 5. Seniores obsecro consenior, pascite
Gregem Dei, prouidentes, επιτηδεύτες. 4.
S. Hieron. in *1. Titi.* *Episcopi norint se magis*
Consuetudine, quam Dispositione Dominica ve-
ritate Presbyteris esse maiores. Plura minuscula
lavia in *Bell. l. 1. c. 15.*

A V T O R. Sancte Concilium Tride-
tinum less. 23. Can. 7. Si quis dixerit, Epi-
scopos non esse Presbyteris superiores &c. ana-
thematisit. Distinctè tria. 1. Iure diu-
ino Episcopus est præ Presbytero, in po-
testate Ordinis. 1. Quia soli Episcopi
Ordines Sacros conferre possunt; Pres-
byteri ex suo charactere Sacerdotali non
possunt. At Ordinatio est Sacramen-
tum, ut Caluinus concedit; proinde à
Deo instituta solo: ergo q major Ordinis
potestate; maior est etiam iure diuino.
2. Item Episcopus potest dare Sacramē-
tum Confirmationis, templa, arasque
consecrare; Presbyter non potest. 3.
Item, *Act 8* Apostoli, quibus succedunt
Episcopi, sunt missi ut per manum Im-
positionem darent Spiritum Sanctum
baptizatis; quod Presbyteri non possunt.
4. Sic Patres.

II. Episcopus iure diuino maior est
Iurisdictionis potestate. 1. Quia in
Lege

Leges erant Ordines, Pontificum ab Aaron: Sacerdotum, à filiis Aaron: & Levitarum, qui ab Levi oriundi: At hi tres erant iure diuino distincti in potestate quā Ordinis, quā Iurisdictionis, sic, ut summus, medius, imus esset, unusque altero maior. *Exod. 28. 40. Leu. 8. Num. 3. 4. 20.* vbi de distinctis eorum consecrationibus, vestibus, & officiis. Necratio est, vt in Veteri, quam Nouo Testamento, distinctior sit hierarchia. Illis verò succedunt hodie Episcopi, Presbyteri, Diaconi: ergo non minus, ac illi, distincti sunt. 2. *Quia Christus XII. Apostolos delegit ex LXX. Discipulis: vt illi hisce iure diuino maiores fuerint:* At Apostolis Episcopi, Discipulis Presbyteri succedunt; ergo pari vtrinque iure. 3. *Quia Patres Episcopis dictum volunt, Matth. 24. Fidelis seruus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam:* at hæc institutio est iuris diuini. Sicut & istud, *Act. 20. Attende universo Oregi, in quo vos Spiritus Sanctus constituit Episcopos, regere Ecclesiam Dei.* 4. Sic visus habet à Christo & Apostolis huc usque: Sic & S. Patres.

III. Episcoporum Autoritas in Cœtu Presbyterorum est vt Principis ac ludicis in Concilio consiliariorum sibi subditorum: non vt Consul in Senatu. 1. Patet è S. Literis in *Antichristo meo p. 2. q. 18.* 2. Sic Patres, & Concilia, & Vlvs vniuersalis omnium temporum, & locorum.

DICO AD I. ex Ambrosio: Dici Episcopos & Diaconos qui cum Paulo erant. Ex Theodoreto: tūc Presbyteros dici solitos Episcopos, & hosce, Apostolos: vt *Rom. 16. Andronicus Apostolus:*

Philip. 2. Epaphroditus Apostolus. Ex Chrysostomo: Tunc voces Episcopus & Presbyter, communes fuisse Sacerdotibus, distincta tamen potestate.

AD II. Sichinc inferre S. Hieronymum mentitur Kemnitius: cum solum ostendat Presbyteros in Scripturis etiam vocari Episcopos; non hos ab illis ordinari posse.

AD III. vti ad. 1. ex Theodoreto.

AD IV. Similiter dicendum. Et mentiuntur Waldenses, Hieronymum sequi Aërium: falliturque Mic. Medina. Videtur tamen S. Hier. sententiae hæc in re incertus fuisse; ideoque variaisse.

Q VÆSTIO XLVII.

De CARDINALATV quid sensendum?

CALVINVS Institut. 1. 4. cap. 7. §. 30. 1. Hic titulus Gregorij state in solos Episcopos competit; non Romana Ecclesia, sed alii cum attribuit. Apud superiori sculpi scriptores non men hoc non reperio. 2. Video tamen fuisse tunc Episcopis minores, quos nunc longè antecellunt. &c. Et si Episcopatus Presbyterio maior sit; ramea in multis Augustinus Hieronymo minor est, ait, *Aug. Epist. 19 &c.* 3. Nihil officij tunc habebant, nisi vt in doctrina & Sacramentorum administratione Episcopo adessent, & subessent. Nunc adeò mutata sors est, vt facti sint Regum & Caesarum cognati. Unde cum suo Capite sensim creuerunt. Nihil habent legitimi in Ecclesia munera; sicutum duntaxat & inanem larvam retinent. Vnde Gregorius: Flens dico: cùm Sacerdotalis Ordo intus cedit; foris quoque diu stare non poterit.

AVTOR. Tria hæc: 1. NOMIS Antiquitas: Annis 300. ante S. Gregorium in Concilio Romano sub-

Dd 2 S. Syl.

S. Syluestro, can. 6. proditur de VII Diaconis Cardinalibus Romæ. Significat idem quod *Principalis*, ut à quo pendeant Episcopi, cœu cardine. Ut Cardinales virtutes, venti, puncta cœli, &c: dicuntur: Sic & Tituli seu Ecclesiæ Principaliores VII. dicebantur Cardinales; ita quæ à loco ad personas nomen transit.

H. OFFICII Antiquitas, 1. Est aut Episcopalis, aut Presbyteralis, aut Diaconalis. 2. Eligere Papam. 3. Assistere Papæ in regimine, ut Senatores Consuli, ut Consiliarii Principi. In primis tamen Ecclesia omnes ferè Presbyteri ad Electionem Papæ conueniebant in paucitate Clericis: at postea auctiore Clero, soli Principaliores id munus obierunt.

III. COMPARATIO Cardinalatus cum Episcopatu est talis; 1. Potestate Ordinis maior est Episcopus Cardinali, Presbytero, vel Diacono. 2. Iurisdictione in propriam Ecclesiam item. Quia Episcopus attendit vel Diocesis toti, vel vrbi; Cardinalis verò soli Titulo suo, in quo est vt parochus, necius habet maius, quam parochiale. 3. Regimine Vniuersalis Ecclesiæ maior est Cardinalis, Presbyter, aut Diaconus, quam Episcopus. Singulara docet Bellarmin. lib. 1. c. 16.

DICO S. Hieronymum fuisse Presbyterum Antiochenum; non Romanū, non Cardinalē; ipso teste Epist. 61. Deinde etsi in Concilio 6. Carthaginensi yltimi subscríplerunt Cardinales duo; sciendum tamen tunc ætatis Episcopos Cardinalibus fuisse maiores: postea verò mutatum esse.

Q. VÆSTIO. XLVIII.

COELIBATUS q[uo]d iure sit Ordinibus S. annexus?

LUTHERO-CALVINISTAE, post Iouinianum Wi. ieff., negant vlo., adcoquè omnino hæreticissime annexum esse. LUTHERVS *Libro de abroganda Missa*, Magdeburgensis Centuriis singulis c. 7: maxime *Centuria II. c. 7.*

BEZA, Martyr, CALVINVS *Inst. I. 4. c. 12. §. 23.* &c. Documenta singulorum subiectum infra.

A V T O R. I. Votum Continentiæ non est iure diuino additum Ordinibus Sacris: proindeque est Dispensabile. Quia ex solo iure humano Apostolico vis eius dimanat. 1. Ita D. Tho. 2. 2. q. 8. art. II. & plerique contra Medinam, Maiorem. &c.

1. Quia Matrimonium non pugnat cum S. Ordinibus ratione Essentiae suæ, sed Officii: ne actu coniugali, aut curis animus Sacerdotis eneruerit. Ideò non est iuris diuini, vt coniugati, si postea ordinentur, abstineant vxoribus. Alioquin Ecclesia non potuisset Græcis permettere usum vxorumante Ordines acceptos ductarum.

2. Nulla in Sacra Scriptura extat prohibito: quin Veteri in Testamento licetebat: in Nouo ad Timotheum & Titum iubet eligi castos.

3. Puritas ministerii castitatem requirit, vt conuententem; non vt Necessariam. Ideò Concilium Ancyranum, à S. Leone confirmatum, permisit etiam post Diaconatum ducere Vxores.

II. Iure Ecclesiastico & Apostolico Coelibatus est Ordinatis mandatus; vt nec prius ductis uxoribus fas vti. 1. Ex Sacra Scriptura vti deducant S. Patres: Vide meum *Antichristum part. 2. q. 19.* 2. Ita Concilia: vt Ancyranum an. 314. Car.

Carthaginense II. Canon. 2. anno 254. causam promit: *Vt, quod Apostoli docuerunt, & seruauit Antiquitas; nos quoque custediamus.* Sic & Concilia Italæ, Galliæ, Hispaniæ, Germaniæ antiquissima ante annum 700. Mendax ergo Melanchthon in Confessione Augustana legem cœlibatus primum in Germania fixam esse post annum 900. 3. R. Papæ, itemque S. Patres antiquissimi Græci, Latinique consentiunt apud Bell. I. c. 19. 4. Exempla fuent laudatissimorum Episcoporum, & Clericorum inde usq; ab Apostolis continentium.

Magdeburgenses Centur. 4. s. 6, 7, 8, 9, 10, 11, de vxo a. 15 proferunt exempla multa.

At sunt *Vel de ductis ante Ordinationem: Vel de minoribus Clericis: Vel de illaudatis viris: Vel expressè mentiuntur.*

4. Quia Matrimonium impedit Ecclesiastica munia Sacrificandi, ob impunitatem: Orandi & Legendi, ob hebetationem ingenii. Prædicandi ad virgines & viduas de castitate: Curandi animas, ob curas temporales: Procurandi pauperes, ob curam prolum. Et vix distinctione foret Clericos inter & Laicos.

Q V A E S T I O X L I X.

Quæ Sectariorum sunt documenta?

I. LVTHERI & LVTHE- RANORVM.

Iubetur, Tit. 1. elegi ἀνέγεντα, id est, sine crimine: quo isto? Sit unius uxoris vir, si vos habens fidèles, sc n̄ fornicietur.

RESPONDEO. 1. Sit sine vlla, quæ reprehendi posset, etiam specie criminis; ut bigamia, index est incontinentiæ. Ita

Chrysost. hic. 2. Aug. tract. 41. in Ioan. &c. Sit sine grandi crimen: quin cum multiplice virtute, ut monogamia, sobrietate &c.

II. 1 Cor. 7. Unusquisque Exorem suam habeat, vnam, non plures, nisi successiuæ. 1. Tim. 3. Diaconi sint unius uxori viri.

R E S P. Patres sic exponunt, non habeat, aut non habuerit, nisi vnam.

III. 1. Cor. 9. Annon habemus potestatem circumducendi sororem Vxorem: sicut Apostoli. &c.

R E S P. Mulierem dicit, non Vxorem; & ad vsum vitæ, non luxuriæ.

IV. Sit unius uxoris vir, id est, Luther, vnam habeat; Magdeb. non plures simul.

R E S P. 1. Tim. Vidua eligatur, quæ furit unius viri uxoris, id est, monogama: non vt Luth; & Magdeb. Nec id ætatis vlli gentium mos erat duas habere simul. Ita S. Patres. Ita praxis Ecclesiæ, bigamos nūquam ordinantis: ad Christi conformitatem, qui ynius Ecclesiæ Caput est.

V. Magdeburgenses. Sanctus Vdalricus scribit, S. Gregorii Clericos ademisse vxores; deinde in eius p[ro]fessina repeita 600. capitum: & mox decietum suum reuocasse, & i. œnituisse.

R E S P. 1. Ibidem dicitur, Papam posse cogere ad cœlibatum. 2. Epistola est ad Nicolaum II. qui obiit an. 867: At S. Vdalricus factus est Episcopus an. 903. Ergo fictitia est epistola: Sanè autorem probatum habet nullum.

C A L V I N I & C A L V I N I- N I S T A R V M.

I. Deus reliquit matrimonium cuique liberum: & eius prohibitiō est hæretica. 1. Tim. 4.

R E S P. Placet libertas: proinde Ordinandis ponitur conditio cœlibatus feruandi. Et Paulus notat reprobantes

Dd 3 nu.

nuptias vniuersè vt malas: qualis Tatianus, Marcion, Manichæus. Mentiaturque Caluinus i. Timoth. 3 ordinantis poni conditionem, vt esse debeat unius uxoris viri: cum nubere sit liberum cuiq; *Qui nubis, benè facit; qui non nubit, melius facit.*